
مخالفت با ساخت کارخانه سنگ‌شکن در کازرون
محمدثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس: ساخت کارخانه سنگ‌شکن در ورودی روستای 
گردشگری دوان، تهدیدی برای باغ‌های تاریخی این روستا و عرصه‌های طبیعی پیرامون آن است. طی مکاتبه با 
دادستان شهرستان، مخالفت خود را با صدور مجوز احداث کارخانه سنگ‌شکن در ورودی این روستا اعلام کردیم.

باغ وحش صفادشت دیگر فعالیت نمی‌کند
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط ‌زیست: تخلفات 
باغ‌وحش صفادشت باعث شد تا این باغ وحش پلمب شود. فعلا باغ وحشی به اسم صفادشت وجود ندارد 

و این مجموعه دیگر با این مالک فعالیت نخواهد کرد.

منابع  طبیعی 5 ژئوپارک،‌  آماده جهانی‌شدن
 ایران 3  ژئوپارک جهانی دارد و در تلاش برای افزایش آنهاست 

ژئوپارک جهانی طبس
در شمال غربی استان خراسان جنوبی و شاهراه 

مواصلاتی جنوب و غرب ایران به شرق و شمال شرق 
‌است. گنجینه‌ای ارزشمند از پدیده‌های قابل مطالعه 

و مستعد ‌گردشگری است. بهشت زمین‌شناسی 
لقب گرفته و ‌موزه وسیع فسیل خاورمیانه است.‌

ژئوپارک جهانی ارس
در استان آذربایجان شرقی و 
در گستره شهرستان جلفا قرار 
دارد. این ناحیه به فراخور اقلیم 
آن پوشش‌ گیاهی متنوعی دارد. 
درختان نیمه گرمسیری، پوشش 
استپ، جنگل‌های متراکم ارسباران 
و خط برف دائمی از ویژگی‌های 
این ژئوپارک است. در طول تاریخ 
نیز موقعیت استراتژیک داشته 
و کلیساهای سنت استپانوس، 
چوپان، منطقه راک فال، آسیاب 
خرابه و ژئوسایت علی‌باشی در آن 
قرار دارند.

ژئوپارک جهانی قشم
 نخستین ژئوپارک  جهانی ایران است. جزیره قشم، 

جنگل‌های حرا و جزیره هنگام محدوده ژئوپارک قشم 
در شبکه جهانی یونسکو هستند و با 2063کیلومترمربع 

سال 1385 جهانی شد  که شامل بام قشم، دره‌های شور و 
قاضی، ساحل و صخره لاک‌پشت و خرچنگ می‌شود.

30منطقه ایران ژئوپارک دارد
نازنین بدری، مدیر پژوهش و 
مسئول مطالعات ژئوپارک سازمان 
زمین‌شناسی: ژئوپارک شدن یک 
منطقه بیانگر امنیت یک نقطه و 
استانداردهای بین‌المللی گردشگری 
است. تاکنون 30منطقه ارزشمند 
از نظر زمین‌شناسی در ایران 
شناسایی شده که می‌توانند تبدیل 
به ژئوپارک شوند. این مناطق به جز 
دارا بودن ارزش‌های زمین‌شناسی 
باید از منظر پویایی و توانمند‌سازی‌ 
جامعه محلی، تکمیل زیرساخت‌های 
مرتبط با ساماندهی سایت‌ها، ایجاد 
دسترسی‌ها و ... نیز اقدام کنند تا کارت 
سبز یونسکو را بگیرند. ژئوپارک‌ها 
هر 4سال یک‌بار از طرف یونسکو 
پایش می‌‌شوند و در صورت توسعه 
شاخص‌ها این عنوان برایشان باقی 
می‌ماند، اما اگر دچار پسروی باشند 
از فهرست ژئوپارک‌های دنیا خارج 
می‌شوند. ایران 3 ژئوپارک جهانی 
دارد که درصورت همکاری دستگاه‌ها 
می‌توان دریاچه شیرز در لرستان، 
فیروزآباد فارس، سبلان استان اردبیل، 
مرنجاب استان اصفهان و چابهار را نیز 
به فهرست ژئوپارک‌های جهانی افزود.

تعداد ژئوپارک‌های  جهان 
ژئوپارک213     

چین تاکنون  ثبت جهانی شده‌اند 
ژئوپارک40     

در ایران  شناسایی شده‌اند‌
ژئوپارک3     

دارای ژئوپارک  هستند 
کشور48

ایران به ثبت جهانی رسیده‌اند‌
ژئوپارک3     

جدید ‌آماده‌ ورود به فهرست یونسکو ‌
ژئوپارک5     

ژئوپارک‌ها مناطق منحصر به فرد زمین‌شناختی 
با دارا بودن منظر فرهنگی، باستان‌شناسی و 
بوم‌شناسی هستند. ژئوپارک‌ها زمانی جهانی 

می‌‌شوند که محیط‌زیست، توسعه پایدار میراث 
فرهنگی و توجه به حقوق اجتماعی و مدنی 
افراد در آن اهمیت و برنامه مدیریتی داشته 

باشند. تاکنون 3 ژئوپارک قشم، طبس و ارس 
جهانی شده ‌و حالا مسئول مطالعات ژئوپارک‌ها 

می‌گوید: آماده ثبت ‌5 ژئوپارک دیگر هستیم. الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

سیل از دهه 30 تا‌کنون در شهرهای 
مختلف ایران به وقوع پیوسته و در این 
مدت سیلاب 650 شهر و 8650 روستا 
را تحت ‌تأثیر قرار داده است. براساس 
ارزیابی‌ها، حدود ۶۰ درصد کشور به 
لحاظ خطر، سیلاب متوسط، زیاد و خیلی 

زیاد‌است.

7322
مورد  

کشور سالانه به‌طور متوسط بیش از 
۱۰سانتی‌متر فرونشست زمین دارند. 
بحرانی‌ترین وضعیت فرونشست در 
کرمان با نرخ سالانه میانگین بیش 
از ۳۰سانتی‌متر رخ می‌دهد. دامنه 
فرونشست زمین به ۱۶ کلانشهر 
کشور نفوذ کرده است و ۸۰۰ شهر 
کشور در پهنه فرونشست زمین قرار 

دارند.

14 
استان  

فانوس کویر در مسیر جهانی شدن
روستای تاریخی »فهرج« شهرستان یزد که به فانوس کویر 
شهرت دارد یکی از نامزدهای منتخب برای کسب عنوان دهکده 
جهانی گردشگری است. برای تحقق این هدف مهم در چند ‌ماه 
گذشته اتفاقات متعددی در حوزه زیرساختی و عمرانی فهرج 
انجام شده تا به‌ عنوان یک روستای تاریخی و کویری جایگاهی 

ویژه در زمینه جذب گردشگر داخلی و خارجی پیدا کند.
مدیرکل گردشگری داخلی ‌درباره ثبت جهانی » فهرج« و 
7روستای دیگر به ایرنا گفت: تنوع بافت روستایی ایران در 
کنار زیبایی چشم‌نواز کار انتخاب روستاها را سخت کرده است.

وی افزود: سازمان جهانی گردشگری بیش از ۴۰شاخص برای 
انتخاب بهترین روستاها درنظر گرفته، اما مهم‌ترین بخش پرونده 

در ابتکار روستا و تأثیر گردشگری بر پایداری روستاست.
او گفت: ۵۰روستای برتر از بین حدود هزار و ۵۰۰نامزد از سراسر 
جهان انتخاب می‌شوند و با توجه به تعداد محدود انتخاب‌ها، امید 

به انتخاب نهایی حداقل یک روستا داریم.

گردشگری
محیط‌بان

۳۳ میلیون هکتار از اراضی کشور 
آبخیزداری شده است

سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری گفت: 
از مجموع ۱۲۵میلیون هکتار اراضی کشور که نیاز به 
آبخیزداری دارد، ۳۳میلیون هکتار آبخیزداری شده و 

۹۰میلیون هکتار دیگر نیازمند آبخیزداری است.
به گزارش همشهری، حسن وحید گفت: حجم بارش 
کشور ۴۰۰میلیارد مترمکعب است و اگر آبی را که در 
دسترس است مدیریت کنیم، حدود ۱۰۰میلیارد مکعب 
و ۳۰۰میلیارد مترمکعب هم به ‌صورت طبیعی سهم تبخیر 
است. او اضافه کرد: یکی از کارکردهای اساسی که از تبخیر 
جلوگیری می‌کند، پوشش گیاهی است.  اگر ما ۱۰درصد 
از این تبخیر را بتوانیم مدیریت کنیم، حدود ۳۰میلیارد 
مترمکعب می‌شود. 5 درصد را اگر بخواهیم مدیریت کنیم، 
حدود ۱۵میلیارد مترمکعب می‌شود که در سرانه آب کشور 

عدد بالایی است.

ضارب محیط‌بان اردستانی محکوم شد
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست اردستان از صدور رأی 
محکومیت و ‌20ماه حبس تعزیری برای ضارب احمدعلی 

عابدینی محیط‌بان منطقه حفاظت شده کهیاز خبر داد.
به گزارش مهر، حسین شواخی با اشاره به صدور رأی 
محکومیت و ‌۲۰ماه حبس تعزیری برای ضارب محیط‌بان 
احمدعلی عابدینی، اظهار کرد: آبان‌ماه سال ۱۴۰۲ مأموران 
یگان حفاظت محیط‌زیست شهرستان اردستان، حین انجام 
وظیفه در منطقه حفاظت شده کهیاز جهت متوقف کردن 
خودرو و برخورد قانونی با شکارچیان غیرمجاز، پس از اعلام 
هشدار ایست و آگاه کردن سرنشینان جهت توقف، راننده 
خودرو پس از شناسایی مأموران به‌صورت کاملًا آگاهانه و 

عمدی یکی از محیط‌بانان ما را زیر گرفت و متواری شد.
در این حادثه محیط‌بان احمد علی عابدینی دچار 
‌3شکستگی در ناحیه لگن و شکستگی استخوان بازو و 
پارگی تاندون‌های شانه و نقص عضو و همچنین از ناحیه سر 

و گردن دچار آسیب شدید شد.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  88 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  692419241
تشکیل پرونده شهر ملی صدف در بوشهر

 خلیل رازه، معاون صنایع ‌دستی بوشهر:  شهر دیر به واسطه فعالیت بیش از ۷۵۰صنعتگر در رشته 
صنایع‌ دستی دریایی که مواد اولیه آنها از صدف‌های دریایی تأمین می‌شود، ظرفیت بالایی در این رشته 

پرطرفدار و جذاب دارد. پرونده مطالعاتی شهر ملی صدف تشکیل شده است.

بهره‌برداری از کارخانه بزرگ تولید چادرمشکی در قم تا پایان سال
اکبر بهنام‌جو، استاندار قم: مرحله نخست کارخانه تولید چادرمشکی قم تا پایان سال‌ جاری با ظرفیت تولید 
سالانه ۲میلیون مترمربع به بهره‌برداری می‌رسد. این کارخانه به‌عنوان دومین واحد تولیدی بزرگ کشور در 

حال احداث است.

این زنان از زیر سنگ
 پول در‌می‌آورند
زنان روستای ده‌شور طبس با جدا کردن سنگ 

 فلورین از میان پسماندهای معدنی ،کار متفاوتی 
را تجربه می‌کنند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

کوچه رنگی ننه‌معصومه 

کوچه‌ای در بافت تاریخی بوشهر مورد توجه گردشگران ایرانی 
و خارجی قرار گرفته است. »ننه‌معصومه« نام این کوچه است 
که دیوارهای آن به‌طور متنوعی رنگ‌آمیزی شده و گلدان‌های 
خوش‌رنگی در جای‌جای آن دیده می‌شود. خالق این کوچه 
»نشای چکیده‌خون« است که برای زیبایی بصری این کوچه خون 
دل خورده، اما از نتیجه آن راضی است. ننه‌معصومه نام مستعار 
اوست. او روزی تصمیم گرفت کوچه محل زندگی خود را که به 
مخروبه‌ای تبدیل شده بود، رنگ‌آمیزی کند و روی آن تصاویری 

با مردمان عادی نقش بزند.
کوچه رنگی ننه‌معصومه در محله چهارمحل بوشهر و خیابان 
انقلاب16 واقع شده است. این کوچه از نظر موقعیت جغرافیایی 
در نزدیکی مراکز مهمی چون عمارت گلشن، موزه تاریخ 
پزشکی خلیج‌فارس، مرکز خرید ستاره جنوب و عمارت 
دهدشتی بوشهر قرار گرفته است.  ننه‌معصومه می‌گوید: 
»همیشه دوست داشتم این کوچه را به شکل زیبایی دربیاورم 
تا جوان‌ها و مسن‌ها به این کوچه سر بزنند، طوری که بتوانند 
در آن عکس یادگاری بگیرند و تفریح کنند.«  او ادامه می‌دهد: 
»از زمانی که این کوچه را درست کردم، از همه‌جا به این 
کوچه می‌آیند. از دوست و آشنا گرفته تا مردمان شهرهای 
دیگر به‌عنوان گردشگر به کوچه ننه‌معصومه می‌آیند. حتی 
گردشگران خارجی هم به اینجا می‌آیند. باعث افتخار است که 
مردم ،کوچه ننه‌معصومه را دوست دارند. من دوست دارم مردم 

به این کوچه بیایند و از فضای آن لذت ببرند.« 
گذر از کوچه ننه‌معصومه مبلغ ورودی ندارد و درآمد ننه‌معصومه 
از مغازه‌ای که در قسمتی از کوچه قرار گرفته تأمین می‌شود. 
خودش می‌گوید: »من مغازه‌ای دارم که هر قدر از آن پول 
درمی‌آورم خرج این کوچه می‌کنم تا وقتی مردم وارد اینجا 

می‌شوند، از آن لذت ببرند.«

گردشگری خبر روز 

کشاورزی 

گردهمایی بومگردی در فردوس
چهارمین همایش ملی 
خانه‌های بومگردی ایران 
که از ۶ آبان به میزبانی 
فردوس خراسان جنوبی 
آغاز شد امروز پایان می‌یابد. 
به گزارش همشهری، این 
همایش با اقبال ۳۵۰ نفر 
از مدیران اقامتگاه‌های 

بومگردی، مؤسسه‌های آموزشی و لیدرهای گردشگری 
ایران‌زمین همراه بود. مهمانان این همایش در کنار شرکت 
در دوره‌ای آموزشی مرتبط با حضور استادان خبره و بنام 
کشوری طی 2روز گذشته، از قنات جهانی بلده و شهر تاریخی 
تون بازدید کردند و شب گذشته را نیز در کویر پلوند فردوس 
گذراندند. همچنین روز گذشته جشنواره انار و زعفران در شهر 
باغستان فردوس با حضور مهمانان این همایش و با هدف معرفی 

محصولات و ترویج صنعت گردشگری کشاورزی برگزار شد.‌

برداشت انار یک‌کیلویی 
تصویری از یک انار بزرگ 
روی ترازوی دیجیتال یک 
سوپرمارکت در شبکه‌های 
مجازی می‌چرخد؛ اناری 
به وزن 1.436گرم که 
گفته می‌شود از باغ‌های 
یل‌آباد برداشت شده است. 
پیش از این البته در سال 

1394باغدار ساوجی اهل استان مرکزی سنگین‌وزن‌ترین انار 
جهان را با وزن 1.788گرم برداشت کرده بود. این باغدار سال 
قبل از آن هم اناری با وزن 1.565گرم تولید کرده بود که رتبه 
اول را در ایران کسب کرد. هرچند برداشت انار یک کیلویی در 
باغ‌های ساوه به یک امر معمول تبدیل شده و این عدد برای 
باغداران عادی است، اما برداشت بیش از آن از رکوردهای 

جالبی است که هرازگاهی به اشتراک گذاشته می‌شود.‌

 بوشهرخراسان جنوبی

 مرکزی

 برای تماشای فیلم گزارش
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

فلورین رنگارنگ
 آمار نشان می‌دهد معادن فلورین 
طبس با خلوص 97درصد در 
خاورمیانه بی‌نظیر است. فلورین 
به‌عنوان یکی از 5عنصر راهبردی 
جهان به شمار می‌رود و بیشترین 
کاربرد آن در صنایع فولادسازی، 
شیشه‌سازی، صنایع نظامی و 
هسته‌ای، فلورایت خمیردندان‌ها، 
صنایع چینی و بهداشتی، صنایع 
شیمیایی و جواهرات است. علاوه 
بر طبس در خراسان جنوبی، 
فلورین در سمنان، یزد ومرکزی نیز 

استخراج می‌شود.‌

مکث

زیر آفتاب ساعت‌های طولانی بین ضایعات و دورریزهای معدن سنگ فلورین 
جست‌وجو می‌کنند تا شاید تکه سنگی ارزشمند و جا مانده از فرایند استخراج را پیدا 
کنند. زنان روستای ده‌شور از توابع طبس این کار را از مادران خود آموخته‌اند. جدا 
کردن سنگ‌های فلورین از میان باطله‌های معدن این روزها به عنوان شغل عجیب و 
متفاوت زنان روستای ده‌شور سر زبان‌ها افتاده و ویدئویی از آن دست به‌دست می‌شود.

خراسان جنوبی سرزمین معادن است؛ از مس و گرانیت 
گرفته تا 2معدن منیزیت و آزبست که فقط در این استان پیدا 
می‌شود. معادن سنگ فلورین در طبیعت محدود و یکی از 
معادن مهم و خاص آن در شهرستان طبس واقع شده است. 
نزدیکی روستای ده‌شور به این معدن سبب شده تا از دیرباز یک 
شغل کاملا زنانه در این روستا که 220نفر جمعیت دارد، شکل 
بگیرد؛ شغلی که سختی‌های خاص خودش را دارد. زنان روستا 
به محلی که باطله‌های معدن فلورین در آنجا ریخته می‌شود 
راهی می‌شوند و با صرف ساعت‌ها وقت در میان باطله‌های 
معدن دنبال سنگ فلورین می‌گردند و با جمع‌آوری آن اندک 
درآمدی کسب می‌کنند. بخشدار مرکزی طبس به همشهری 
می‌گوید: »معدن فلورین 100کیلومتر با روستا فاصله دارد. 
زنان روستا درخواست داشتند شرکت معدن فلورین باطله‌ها 
را به نزدیک روستا بیاورد تا اندک درآمدی برای آنان حاصل 
شود.« جواد زیبائیان می‌گوید: »این یک کار داوطلبانه است که 
از دیر باز از سوی زنان روستا انجام می‌شد. بین اهالی و شرکت 
هم هیچ قراردادی نیست.« باطله یا همان پسماند معدنی به 
مواد باقی‌مانده در فرایند جداسازی بخش‌های ارزشمند از 

بخش‌های غیرارزشمند یک سنگ معدن گفته می‌شود.

زنان روستای ده‌شور با دست و ابزارهای 
ساده و با دقت و حوصله بسیار سنگ‌های 
فلورین را از باطله‌ها جدا می‌کنند. شرایط 
اقتصادی و اجتماعی در روستا موجب 
شده این زنان برای کمک به خانواده 
و تامین معیشت خود این کار را انجام 
دهند. طبق آمار، بین ۱۰ تا ۲۰ درصد از 
فلورین در باطله‌ها باقی می‌ماند. زیبائیان 
درباره میزان درآمد زنان روستا از این 
شغل می‌گوید: »سنگ‌های فلورین که در 
بین باطله‌ها پیدا می‌شود، اندكی بزرگ‌تر 
از شن و ماسه است و هر فرد براساس وزن 
سنگ‌های جمع‌آوری شده، مبلغی از 
شرکت دریافت می‌کند تا کمک خرج 
خانه باشد.« زیبائیان می‌گوید: »آمار 
دقیقی از درآمد آنان نداریم. تخمین 
زده می‌شود جمع‌آوری فلورین ماهانه 
9میلیون تومان درآمدزایی داشته 

باشد.«

درآمد اندکدر 100کیلومتری روستا

شغل عجیب و متفاوت زنان روستا 
را با اسکن این کیوآرکد ببینید

مصارف عمرانی 

 روستای ده‌شور ازجمله روستاهای کم‌برخوردار طبس است و برخی از 

کارگران شرکت سنگ معدن فلورین در همین روستا ساکن هستند. 

باطله‌ها به مصارف عمرانی دیگر روستا مثل ساختمان‌سازی می‌رسد.


